
 
                           COMUNE DI MANIACE 
              Provincia di Catania 
                          ____________ 

 
                                                                  
 

COD.FISC.: 93005530873 
P.IVA : 01781170871 

  095/690139
FAX 095/690174

 
OGGETTO:RIAPERTURA, A SEGUITO DI INFORMATIVA DELL’INTENTO DI PROPORRE RICORSO 
GIURISDIZIONALE AI SENSI DELL’ART. 243 bis D.Lgs. 163/2006, DEI VERBALI DI GARA, DEL 
31/07/2013 E DEL 07/08/2013, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE 
BANDO DI GARA AI SENSI DEL COMMA 7 DELL’ART. 122 DEL D.LGS. 163/2006 PER AI LAVORI DI  
REGIMENTAZIONE IDRAULICA E CONSOLIDAMENTO DELLE SCARPATE C.DE GALATESE – 
PETROSINO.  
 
Imporo  lavori:  € 580.000,00 di cui € 14.135,62 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
CUP: E33B0900031006  
CIG: 51228716E1 

 
L’anno duemilatredici il giorno sedici del mese di ottobre alle ore 10,00 e seguenti in 

Maniace (CT) presso i locali dell’Ufficio tecnico comunale aperto al pubblico, si è riunita la 
Commissione gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, composta dai signori: 
Geom. Giuseppe Trusso Cafarello – R.U.P. Presidente 
Ing. Angelo Lupica Cordazzaro - Componente 
Geom. Aldo Reale - Componente - Segretario 

Premesso: 

• che a seguito di pubblicazione del verbale del 31/07/2013 (dal 01/08/2013 al 
08/08/2013) e del 07/08/2013 (dal 07/08/2013 al 14/08/2013) di aggiudicazione 
provvisoria della gara in oggetto alla ditta CFC Consorzio fra Costruttori con sede in 
Reggio Emilia, via Pansa n° 55/I con il ribasso del 32,5458%, con nota del 
13/08/2013, assunta al protocollo generale di questo Ente in pari data e registrata al 
n° 5828, l’impresa Montagno Bozzone Alex con sede in Maniace via Madre Teresa di 
Calcutta n° 3/A trasmetteva informativa dell’intento di proporre ricorso 
giurisdizionale ai sensi dell’art. 243 bis del D. Lgs. n° 163/2006, ritenendo illegittima 
la propria esclusione dalla gara, per la seguente motivazione: “ la ditta ha prodotto 
polizza fidejussoria ridotta del 50% avvalendosi del beneficio di cui all’art. 75 del 
D.Lgs. 163/2006 della ditta avvallante (attestato di qualità). L’attestato di qualità è 
assimilato al requisito di carattere principale del concorrente e quindi requisito per 
il quale non è consentito l’avvalimento”, e richiedendo nel contesto l’annullamento 
dei verbali sopra richiamati; 

• che il RUP dei lavori in oggetto ritenendo che si rendesse necessario acquisire un 
parere legale per fare chiarezza in merito alla problematica esposta, proponeva alla 
G.M. di affidare incarico ad un legale di fiducia, la G.M. con deliberazione n° 75 del 
10/09/2013 affidava il superiore incarico all’avv. Salvatore Cittadino del foro di 
Catania; 

• che in data 13/09/2013, con nota assunta al prot. generale di questo Ente in pari data e 
registrata al n° 6492, il legale incaricato ha trasmesso il parere richiesto  ritenendo più 
autorevole e condivisibile un provvedimento di reimmissione alla gara della ditta 
Montagno esclusa per le motivazioni sopra citate; 

Ciò premesso 



Il presidente ritenuto di dover adottare un provvedimento di riesame, in conformità 
al parere richiesto, le cui argomentazioni, sono qui da intendere integralmente riportate e 
trascritte, con nota prot. 7166 del 07/10/2013  comunicava, tramite fax al numero indicato 
dai concorrenti in sede di partecipazione alla gara, a tutte le ditte partecipanti che in data 
16/10/2013 alle ore 10,00 si sarebbe proceduto alla riapertura del verbale di gara del 
31/07/2013 e del 07/08/2013 relativo ai lavori in oggetto a seguito dell’informativa 
dell’intento di proporre ricorso giurisdizionale ai sensi dell’articolo 243 bis D.Lgs. 
163/2006, presentato dalla ditta Montagno Bozzone Alex il 13/08/2013 e tenuto conto che 
le deduzioni contenute in detto ricorso apparivano fondate a seguito di acquisizione di 
parere legale richiesto da questo Ente. 

 
A questo punto la Commissione riprende le procedure di gara e procede ad annullare il 

provvedimento di esclusione  della ditta Montagno Bozzone Alex con sede in Maniace via 
Madre Teresa di Calcutta n° 3/A per le superiori motivazioni oggetto del parere legale qui 
da intendere integralmente riportate e trascritte, e di conseguenza ne determina la sua 
ammissione alla gara; 

 
Conseguentemente restano in gara n° 10 (dieci) imprese (di cui nove sono quelle 

ammesse con il verbale del 31/07/2013 ed una è l’odierna ditta ammessa). 
 
Successivamente la Commissione prende atto delle risultanze delle verifiche, di tutti i 

partecipanti, delle dichiarazioni attestanti la regolarità contributiva ( D.U.R.C.) allegate alle 
istanze di partecipazione a gara, effettuate da questa Stazione Appaltante presso lo sportello 
previdenziale preposto (I.N.A.I.L., I.N.P.S., Cassa Edile) al fine di verificare il possesso dei 
requisiti di legge in materia contributiva alla data del 31/07/2013. 

I DURC trasmessi dagli Enti preposti evidenziano che le ditte:  
CONCARINI GIOVANNI s.r.l., con sede in BUSSETO (PR), Via Toscanini n° 79 F.ne 
Roncole Verdi  c.f. – P. i.v.a 01312490335 e SIMETO COSTRUZIONI s.r.l., con sede in 
Bronte (CT) , c.da San Nicola s.n. in qualità di associata per cui concorre il C.A.E.C. Soc. 
Coop. con sede in COMISO (RG) Via Nunzio Digiacomo n° 36 c.f. – P. i.v.a 
00573670882 

non risultano regolari ai fini del DURC. 
Per quanto sopra la commissione procede all’esclusione della gara di ambedue le 

ditte la cui verifica della certificazione della regolarità contributiva ha dato esito negativo, 
mancando un requisito fondamentale per l’ammissione alla gara delle citate ditte, 
consistente nella regolarità dei pagamenti previdenziali ed assicurativi senza cui la stazione 
appaltante ha l’obbligo di adottare un provvedimento di esclusione  ( vedi Determinazione 
Avcp n. 1/2010, Determinazione Avcp n. 1/2012; Consiglio di Stato, Adunanza Plenaria, 4 
maggio 2012 n.8) 

Di conseguenza restano in gara le seguenti imprese che hanno offerto i ribassi a 
fianco di ciascuna riportati: 
 

N.O. 

Offerta 

IMPRESA RIBASSO 

1 CO.B.I.FUR.s.r.l. 
Via Dei Verdi is. 281 n° 33 – 98122 MESSINA 
c.f. – P. i.v.a 02744470838 
Prot. n. 5413 del 26/07/2013 

 
31,3538 % 

2 MONTAGNO BOZZONE ALEX 
Via  Madre Teresa di Calcutta n° 3/A – 95030 MANIACE (CT) 
c.f. – P. i.v.a 03797150871 
Prot. n. 5439 del 29/07/2013 

 
31,3999 % 



3 SIMA EDILIZIA s.n.c. 
Via dei Garibaldini n.138 – 89135 CATONA (RC) 
c.f. – P. i.v.a 00910510809 
Prot. n. 5443 del 29/07/2013 

 
30,636 % 

5 TERRAMARE s.r.l. 
Via N. Fabrizi is. 194 n° 31 - MESSINA 
c.f. – P. i.v.a 03155970837 
Prot. n. 5464 del 29/07/2013 

 
23,3519 % 

 

6 EFFE COSTRUZIONI s.r.l. 
Via R. Margherita n° 484/1p – SANTA TERESA DI RIVA (ME) 
c.f. – P. i.v.a 02825680834 
Prot. n. 5467 del 30/07/2013 

 
32,0969 % 

 

9 CONSORZIO ARTEK 
Via Zoe Fontana n° 220 – 00131 ROMA 
c.f. – P. i.v.a 11533421001 
Prot. n. 5474 del 30/07/2013 

 
30,4037 % 

 

10 CFC  Consorzio fra Costruttori 
Via Pansa n° 55/I – 42124 REGGIO EMILIA 
c.f. – P. i.v.a 00447840356 
Prot. n. 5485 del 30/07/2013 

 
32,5458 % 

 
 

11 MESSINA NOLEGGI s.r.l. 
C.da Cuba n° 1 S. Lucia Contesse – 98126 MESSINA 
c.f. – P. i.v.a 03049590833 
Prot. n. 5488 del 30/07/2013 

 
31,0972 % 

 

 
Preso atto che le offerte rimaste in gara sono inferiori a dieci la commissione 

aggiudica provvisoriamente la gara in oggetto in favore della ditta che ha offerto il prezzo 
più basso. 

Quindi il Presidente di gara dichiara provvisoriamente aggiudicataria, in base alle 
superiori risultanze, dell’appalto in oggetto la ditta  CFC  Consorzio fra Costruttori con sede 
in REGGIO EMILIA via Pansa n° 55/I  che ha presentato il miglior ribasso del  32,5458 % 
sul prezzo a base d’asta di € 565.864,38 con un ribasso di € 184.165,09 per un importo netto 
di € 381.699,29 oltre oneri per la sicurezza per € 14.135,62 e quindi per un totale 
complessivo di € 395.834,91 oltre IVA; 

Dichiara secondo aggiudicatario la ditta EFFE COSTRUZIONI s.r.l. con sede in 
SANTA TERESA DI RIVA (ME) via R. Margherita n° 484/1p  che ha presentato il ribasso 
del 32,0969 % alle condizioni tutte indicate nella lettera di invito, con riserva e con 
l’osservanza di quanto previsto dall’art. 2 della L. 23/02/82 n° 936, recante norme in 
materia di lotta alla delinquenza mafiosa. 
 
Dare atto che il presente verbale sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nonché 
all’Albo pretorio. 
Alle ore 13,50 è chiusa la seduta 

Letto confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
F.to Geom. Giuseppe Trusso C. 
Firma autografa sostituita a mezzo spampa 
Ai sensi dell’art.3, comma 2, del Dgs. 39/93 

 
I Componenti la Commissione 

F.to Ing. Angelo Lupica C. 
F.to Geom.Aldo Reale 
Firma autografa sostituita a mezzo spampa 
Ai sensi dell’art.3, comma 2, del Dgs. 39/93 
 


